HOMILIA VIII.

46-47 Virtus animi prae omnibus honore digna est.

48-49 Dum numero saepe apud meipsum vitæ
 bona, et repletum invenio undique plurimis rebus
 universum, et innumera generi humano præbere
 bona, nihil video melius quam studium candidi
 animi, nec quidquam magis decere naturam homi-
 nis. Etenim quænam divitiæ ita decent genus huma-
 num, quemadmodum abundantia piæ spei? Cuiam
 homini tantus e dominatu oritur splendor, quantus
 e mente, quæ vel ab ipso rege rerum universitatis
 honori habetur? Quod gaudium e luxurie tantum
 est, quantum ejus qui sibi conscius est, vivificis se
 delectari scientiis? Quodcumque in medium protu-
 leris bonum, propter nullum invenies hominem ita
 honoratum, quemadmodum per mentem Deo plenam.
 Etenim reliquorum bonorum brutis quoque nobis-
 cum est communio : ut suavis quidem perceptio
 radiorum solis, sed ea ad bruta quoque pertinet;
 ciborum abundantia bona est, sed horum illis quo-
 que est consortio : pulchritudinis gratia amabilis
 est, sed invenies pulchritudinem etiam ex avibus
 exsplendescere : roboris donum celebratissimum
 est, sed est hæc bovis quoque proprietas : accu-
 mulatio divitarum 50-51 vehementer exoptata
 est, sed videbis etiam ostrea opulenta margaritarum
 thesauris. Nullius rei sensibus subjectæ, qua nos
 gloriari possumus, brutorum natura non est par-
 ticipes, nulla corporis præstantia, qua nos gaude-
 mus, deterior est. Una re tantum nobis cedunt,
 una sola proprietate a nobis superantur. Quall
 vero? Mentis dignitate, per quam homo Deo similis
 redditur, ingenio utens Governatore rerum, facul-
 tate intelligendi ordinans res naturæ, facultate rati-
 ocinandi cælum perlustrans, mente ducens res
 subjectas, sapientia vincens pericula turbidi maris,
 providentia servans ea quæ sunt, scientia ostendens
 phænomena, imperans pulchro rerum artificio,
 Creatoris instar. Atque hæc manifestans ab initio
 de nobis Deus clamavit : *Faciamus hominem secun-
 dum imaginem nostram*¹¹. Et terribilis imaginis
 honor est, et hominum amans : terribilis quidem
 tanquam imago archetypi horribili. Nam periculum
 est haud exiguum, ne quis habeat offensam in eo
 quod peccati macula imaginem contaminat ; amans
 autem hominum, tanquam magnum ante sudores
 donum, quod Creator ante nativitatem nobis paravit.
 Nam *Faciamus*, inquit, *hominem secundum imaginem
 nostram*. Ante formationem cura honoramur. Deus
 enim, cum crearet omnia quæ sunt, potestatem
 servavit imperantis, totamque rerum visibilitatem
 naturam ex imperio creavit, imperativo iis quæ

¹¹ Philipp. iv, 15. ¹² Gen. i, 26.

nondum erant acclamans ¹⁶ : Esto lux : esto firmamentum : sunt luminaria ad præbendam lucem : producant aquæ **52-53** reptilia, in quibus insit anima viva : producat terra quadrupedes secundum speciem suam! Cum vero oporteret creari hominem, missis partibus imperantis, suscipit ejus partes, qui ipse ageret, missis partibus ejus qui ex tempore ac perfunctorie compositionem rerum faceret, creationem hominis de industria meditata est, missa hac terræ appellatione : Profer hominem! Quasi qui non posset hominem creare solus, socios etiam convocat ad ejus formationem, et quasi qui adjutoribus indigeret, clamavit: *Faciamus*; non eo, quo ad opificium studio revera indigeret, non eo, quo ei adjutoribus ad formationem revera opus esset, sed ut simulatione studii et auxilii ostenderet se fingere genus maximopere curatum ab ipso et permagnum. In hoc vero honore etiam educatio quædam ad pietatem spectans generi nostro latet. Etenim nullam voluit rem creatam suam a Deo auctore originem repetere, imagini propriæ monarchiæ eam tradens (nam quidquid regis præ se fert imaginem, id magni æstimatur). Iterum dixit Deus: *Faciamus hominem secundum imaginem nostram*, et quamvis prævideret hominem mente abusurum, tamen cupiditatum irritamentum non debilitavit (neque enim decebat non splendere solem propter non capaces radiorum); ideoque, quamvis etiam prænosset deflexum a virtute, clementiam oriri jussit, et quamvis prævideret futurum, honorem non sustulit, et quamvis præsciret impletatem, gratiam non denegavit, — creatos indulgentia amplectens, sive quis eorum quasi justo tempore ab immoderata cupiditate **54-55** desuelleret, sive Deo causam secundi quoad initium æterni doni præberet. Magnam enim vim habet ad insatiabilitatis emendationem mors. Quid enim juvat eum qui brevi post jacebit, universitas rerum immensa? Ei qui vitam sicuti viam percurrit, onerum supervacaneorum portatio inutilis est. Nam tanquam viam vitam, non tanquam patriam possidemus. Sic etiam eam Dominus in Evangeliiis vocat: *Esto benevolus adversario tuo, dum es in via cum eo* ¹⁷. Apta est viæ appellatio vitæ; etenim emetimur vitam sicuti viam intervallis: temporarium est divitum et egenorum diversorium, requies prætereuntium breviter durans: nam *dies nostri veluti umbra transeunt* ¹⁸. Ubi sunt primi vitæ nostræ anni? Transiere ut umbræ species, elapsi sunt veluti formæ adumbratio. Quantum nobis est spatium vitæ reliquæ? Pone ævum multorum annorum nobilissimum, vitam centenariam; sin vis, triplicem numerum da annis, neque ulli harum rerum quæ ad vitam pertinent, præbebis constantiam: etiamsi eæ ex-